PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2021

Processo nº
Data:

Eu, o Vereador Alexandre Campos, no uso de minhas atribuições legais, especialmente as
competências do corpo legislativo, previstas nos artigos 115 e 122 do Regimento Interno desta
Casa, apresento o seguinte projeto:

Concessão de honraria de Cidadão Embuense ao senhor Thiago Verônico de Freitas

Art. 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, concede Título de cidadão
embuense ao senhor Thiago Verônico de Freitas como reconhecimento pelas boas e relevantes
contribuições dos serviços prestados ao município.

Art. 2º - Passa a fazer parte deste Decreto o currículo vitae do homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Considerando sua credibilidade como empreendedor no ramo de auto escola, gerando
empregos diretos e indiretos e contribuindo para o desenvolvimento da cidade, Thiago Freitas
sempre acreditou no potencial do município. Thiago Freitas transformou a Auto Escola Maranhão
em uma importante referência em toda região. Isso demonstra a capacidade empresarial de
Freitas.

_____________________________
  Alexandre Campos

 Vereador

QUEM É O THIAGO

Thiago Verônico de Freitas é filho natural do nosso município: nasceu aqui no dia 15 de março
de 1985, época em que seus pais já mantinham sólidas raízes com o bairro Jardim Santo
Eduardo. Atualmente com 36 anos de idade, Thiago é pai de uma linda menina de sete, chamada
Mariana, que é fruto de um abençoado casamento já de 14 anos com Cristiane Freitas.

Com berço em família tradicional da cidade, Thiago é neto de Odete Maria de Freitas, que tem
seu nome homenageado em um dos colégios mais tradicionais do município, no Jardim Santo
Eduardo também.

No campo profissional, nosso indicado ao título de cidadão embuense segue uma carreira como
empresário do ramo de autoescola, onde várias pessoas conseguiram emprego, por meio das
três unidades localizadas no município. Foi assessor parlamentar do deputado federal Abou Anni
e em apenas dois anos de mandato eles conseguiram mais de R$ 10 milhões para investir em
programas de saúde, educação e esporte de Embu das Artes.

Em 2019 exerceu a função de secretário de Segurança Pública do município, promovendo um
significativo trabalho para as dezenas de comunidades, além de ter estruturado a corporação,
juntamente com o prefeito Ney Santos. Com isso, a gestão ganhou destaque como uma das
mais eficientes da região.

Thiago Freitas é um entusiasta pelo desenvolvimento de Embu das Artes, e continua lutando por
recursos para contribuir com um futuro perfeito para nossa cidade. Nos pilares da dignidade,
desenvolvimento e progresso, Embu das Artes cresce e quem luta por ela, caminha junto!